附件1

2025年上海高校辅导员素质能力展示活动方案

为切实加强高校思想政治工作队伍建设，努力提升队伍的素质能力和工作质量，不断提升上海高校辅导员的理论水平、专业素养和宣讲能力，全面推进新时代高校辅导员队伍专业化、职业化、专家化发展，经研究决定举办2025年上海高校辅导员素质能力展示活动。
一、组织机构
主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会
承办单位：东华大学
二、参加人员
上海高校在编在岗专职辅导员，且近3年连续从事专职辅导员工作，目前仍在辅导员岗位工作。
三、时间安排
2025年10-11月，具体通知另发。
四、展示活动流程
（一）学校推荐

各高校结合实际，根据上海高校辅导员素质能力展示活动有关要求，推选1-2名辅导员参加。报名相关材料（附件）请于2025年10月17日（星期五）前，以电子邮件方式发送至指定邮箱，纸质版报名表原件于活动当日携带至现场。
（二）学情分析和案例研讨

1.学情分析重点考察辅导员的信息数据分析及运用能力、对学生情况及相关风险的研判及应对能力。辅导员根据学情信息（题目提供信息，包括但不限于某学院或班级学生的基本情况、生源背景、学业表现、智慧校园相关数据等，样本量50人左右），分析需要关注的情况问题，并提出针对性对策建议，现场分析。辅导员提前20分钟准备，分析时间限时3分钟。
2.案例研讨主要考察辅导员综合运用理论分析问题、研判问题、解决问题等能力。辅导员在展示活动前抽取小组、AB角签位，提前10分钟分别抽取1个案例。研讨以“我提问，你回答”的方式开展，由AB辅导员围绕案例，结合实际经验和特色方法，共同辨析案例原因、核心问题、思路目标、对策举措、总结规律。首先由A1辅导员根据B1辅导员抽取案例进行提问，B1作答，随后由B1根据A1抽取案例进行提问，A1作答（每个案例提问时间限2分钟，作答时间限6分钟，分别计时，用完即止），以此类推。评委结合提问质量和作答情况分别对辅导员进行评定。展示过程中须隐去学校和个人信息。 
根据本阶段表现，推荐25人进入理论宣讲环节。
（三）理论宣讲

主要考察辅导员对马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大和二十届三中全会精神、全国教育大会精神和伟大抗战精神等的学习宣传阐释能力，重点考察辅导员结合习近平新时代中国特色社会主义思想对大学生开展理想信念教育、中国特色社会主义核心价值观教育和爱国主义教育过程中的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理论性、政策性、导向性，要求宣讲内容能紧密联系实际，以小切口解读大道理，用鲜活案例和详实数据增强说服力。辅导员现场提前20分钟抽取宣讲主题，展示限时5分钟。
五、奖项设置
本次展示活动设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优秀指导教师奖（从获得特、一等奖的辅导员指导老师中产生），由主办方颁发荣誉证书，建议各高校给予配套奖励。
六、工作要求
各高校要加强对辅导员素质能力展示活动的组织领导，广泛宣传、精心组织，在全校范围开展选拔推荐，鼓励全体辅导员积极参加，展现本校辅导员风采，进一步推进辅导员队伍专业化、职业化建设。
七、联系人及联系方式
上海市教育科学研究院德育发展研究院联系人：杨智勇，联系电话：64163962
东华大学联系人：梁浩，联系电话：67874293

邮箱：dhudyzx@163.com

附件：2025年上海高校辅导员素质能力展示活动报名表
附件

2025年上海高校辅导员素质能力展示活动报名表
填表日期：　 年　 月　日
	姓名
	
	性别
	
	民族
	
	一寸免冠照片

	出生年月
	
	学校、院系
	
	

	现任职务
	
	开始担任专职辅导员时间
	
	是否在编在岗
	
	

	职称
	
	学历
	
	学位
	
	政治
面貌
	

	办公电话
	
	手机
	
	Email
	

	指导老师
姓名
	
	指导老师所在学院（部门）及职务
	
	指导老师职务
	

	荣誉奖励
本人获得校级以上
	

	本人签名
	以上所填情况完全属实。
签　名：
年　　月　　日

	指导教师
承诺
	本人承诺：我承诺，在活动期间对辅导员进行全程指导。
签　名：         
年　　月　　日

	学校意见
	负责人签名：　　　　　　单位盖章
年　　月　　日


填表说明

1.“出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“1984年4月”；

2.“现任职务”请写明准确职务名称，如“院团委书记”“院学工办主任”等，无具体行政职务的请填写“辅导员”；

3.“开始担任专职辅导员时间”请填写“X年X月”；
4.“职称”请写明具体专业技术职务名称，如“教授”“研究员”等，不要仅填写“初级”“中级”或“高级”等；

5.“学历”请填写最终学历，如“本科”“硕士研究生”“博士研究生”等；

6.“学位”请填写“学士”“硕士”或“博士”等；

7.“政治面貌”请填写“中共党员”“共青团员”或“群众”等；

8.“办公电话”请注明区号，如“021-12345678”；

9.“E-mail”请取消自动形成的超链接；

10.“指导老师”限报1人，身份为专职辅导员或学生工作部门老师，须对参加展示活动的辅导员予以全程指导，在日常实际工作中予以带教指导；
11.“本人获得校级以上荣誉奖励”限填5项。

附件2

第六届上海高校辅导员主题班会展示活动方案
为提升高校辅导员的主题班会教育教学能力，进一步发挥主题班会的育人功能，不断推进高校思政教育工作高质量发展，经研究决定开展第六届上海高校辅导员主题班会展示活动。
一、组织机构
主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会

承办单位：东华大学
二、参加人员
上海高校在编在岗专职辅导员，且近2年连续从事专职辅导员工作，目前仍在辅导员岗位工作。各高校可推荐1-2名专职辅导员参加。
三、时间安排
2025年12月—2026年4月，具体通知另发。
四、展示活动流程
主题班会展示活动分为3个阶段，第一阶段为教案设计，第二阶段为命题说课，第三阶段为现场展示。

（一）教案设计
采用专家评审方式进行，重点考察辅导员开展主题班会的设计能力。辅导员从自身已召开的主题班会中选取一个填写主题班会教案，班会形式不限。自选班会充分体现新时代大学生思想政治教育工作的特点，把握大学生思想政治教育工作的一般规律，从辅导员日常工作内容着手，通过有效的班会组织，实现主题班会的教育性、参与性和多样性。教案正文部分不得出现学校和个人信息等。
根据本阶段表现，推荐40人参加命题说课环节。

（二）命题说课
主要考察辅导员主题班会的组织策划能力。辅导员以说课的形式，现场对拟开展的主题班会进行介绍，重点介绍主题班会的学情分析、开展背景、思路、形式、内容及教育预期成效，充分体现说课的理念。说课限时8分钟。
根据本阶段表现，推荐13人参加现场展示环节。

（三）现场展示
重点考察辅导员对党的创新理论的学习宣传阐释能力，以及开展主题班会的现场组织和语言表达能力。辅导员现场召开命题班会，突出班会的思想性、主题性和教育性，凸显辅导员在主题班会中的教育主导作用，充分发挥主题班会的育人功能，达到对学生的思想引导、价值引领和教育说理等目的。班会结束后，辅导员需对整场班会开展情况进行总结反思，限时2分钟。现场展示总时长限时15分钟。

五、报名方式

辅导员需填写《第六届上海高校辅导员主题班会展示活动报名表》（附件2-1，以下简称《报名表》），同时提交《第六届上海高校辅导员主题班会展示活动教案》（附件2-2），教案需隐去学校和选手个人信息。电子版发送至邮箱：dhudyzx@163.com。《报名表》纸质版请于2025年12月31日（星期三）前寄送至东华大学学工部。
六、奖项设置
本次展示活动设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优秀指导教师奖（从获得特、一等奖的选手指导老师中产生），由主办方颁发荣誉证书。

七、联系人及联系方式
上海市教育科学研究院德育发展研究院联系人：杨智勇，联系电话：64163962
东华大学联系人：梁浩，联系电话：67874293
地址：松江区人民北路2999号东华大学行政楼225室
邮箱：dhudyzx@163.com
附件：2-1.第六届上海高校辅导员主题班会展示活动报名表

2-2.第六届上海高校辅导员主题班会展示活动教案

附件2-1
第六届上海高校辅导员主题班会展示活动报名表
填表日期：　年　月　日
	姓   名
	
	性 别
	
	民   族
	
	一寸免冠照片

	出生年月
	
	学校、院系
	
	

	职   务
	
	开始担任专职辅导员时间
	
	是否在编在岗
	
	

	职   称
	
	学 历
	
	学  位
	
	政 治
面 貌
	

	办公电话
	
	手    机
	
	Email
	

	指导老师
姓名
	
	指导老师所在学院（部门）及职务
	
	指导老师职务
	

	（300字以内） 内 容 简 介
主 题 班 会

	

	本 人 签 名
	以上所填情况完全属实。
签　名：
年　　月　　日

	指导教师承诺
	本人承诺：

我承诺，在辅导员参加展示活动期间对其进行全程指导。
签　名：           
   年　　月　　日

	学生工作部门意见
	负责人签名：
单位盖章
年　　月　　日


填表说明

1.“出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“1984年4月”；
2.“现任职务”请写明准确职务名称，如“院团委书记”“院学工办主任”等，无具体行政职务的请填写“辅导员”； 
3.“开始担任专职辅导员时间”请填写“X年X月”；
4.“职称”请写明具体专业技术职务名称，如“教授”“研究员”等，不要仅填写“初级”“中级”或“高级”等；
5.“学历”请填写最终学历，如“本科”“硕士研究生”“博士研究生”等；
6.“学位”请填写“学士”“硕士”或“博士”等；
7.“政治面貌”请填写“中共党员”“共青团员”或“群众”等；
8.“E-mail”请取消自动形成的超链接；
9.“指导老师”限报1人，身份为专职辅导员或学生工作部门老师，须对辅导员在参加展示活动时予以全程指导，在日常实际工作中予以带教指导。
附件2-2
第六届上海高校辅导员主题班会展示活动
教 案
主   题                       
姓   名                       
单   位                       
第六届上海高校辅导员主题班会展示活动组委会

2025年 制
填表说明
1.本教案由参加展示活动辅导员填报；
2.参加展示活动辅导员原则上应为1人；
3.填写内容应简明扼要，突出重点和关键；
4.请根据以下班会主题分类填写“类别代码”；
A-思想理论教育和价值引领类
B-党团和班级建设类
C-学风建设类
D-学生日常事务管理类
E-心理健康教育与咨询工作类
F-网络思想政治教育类
G-校园危机事件应对
H-职业规划与就业创业指导类

I-其他：上述主题之外的教育内容
5.表格正文字体一律使用“宋体，小四，行距24磅”；
6.本教案请正反面打印，凡递交的教案概不退还。
	班会主题
	
	类别
代码
	

	背 景 意 义 及 预 期 目 标

	（含班会展示的主题、意义、目标等。目标侧重认知目标、情感目标、行为目标三方面分析，目标要具体）（不超过1200字）


	学 情 分 析

	（主要介绍班会对象学生的基本情况，包括学生特点、兴趣爱好、阶段学段等，强调给学生开展此项主题班会的必要性）（不超过1000字）


	总 体 设 计 思 路

	（紧扣班会主题进行前期准备、班会程序、结构、方式方法等，凸显班会的主题性、思想性和教育性）（不超过1000字）


	具 体 实 施 过 程

	（要紧紧围绕班会主题和总体思路，含班会导入、过程阶段（含师生互动）、内容要点等具体内容设计实施过程。师生互动的设计服务于班会的展开，具有可操作性、示范性、可推广）（不超过3000字）



	总 结 与 启 示

	（含教师评价与学生评价、班会总结、问题不足和启示反思等内容）（不超过1000字）



	所 在 单 位 学 生 工 作 部 门 意 见

	（此页单独成页）
部门：（盖章）        
                                    日期： 



附件3

2025年上海市骨干辅导员高级研修班工作方案

为深入贯彻落实关于统筹推进教育科技人才体制机制一体改革的重大战略部署，切实提升高校辅导员的政治能力、专业素养、实战能力和研究能力，强化高质量实施新时代立德树人工程的队伍支撑，高校思想政治工作队伍培训研修中心（复旦大学）、上海高校辅导员培训研修基地（复旦大学）将举办2025年上海市骨干辅导员高级研修班。

一、研修主题
高等教育综合改革背景下辅导员工作创新发展

二、研修时间

2025年10月27日—12月26日（暂定）。研修分为集中学习、实践教学、挂职锻炼和在岗研修4个阶段。其中，2025年10月27日（星期一）至11月28日（星期五）为脱产研修。
三、研修安排

（一）集中学习期

时间：2025年10月27日（星期一）至11月7日（星期五）
地点：复旦大学复宣酒店（杨浦区国定路400号）（暂定）
学习形式：团队破冰、理论学习、案例分析、小组讨论等

重点学习内容：党的二十届三中全会和全国教育大会精神、国际国内新形势、前沿科技发展现状与展望、生成式人工智能背景下如何创新开展数智思政工作、如何以高水平辅导员队伍建设服务人才自主培养质量提升、如何灵活适应改革背景下的培养方式调整、如何进一步培育学生创新精神及科创能力等。

（二）实践教学期

时间：2025年11月10日（星期一）至11月14日（星期五）

重点学习内容：围绕学工队伍AI素养提升、辅导员队伍思政引领力提升及生成式人工智能发展、科技发展前沿等方面开展调查研究，赴相关高校及重点行业企业进行交流走访。
（三）挂职锻炼期
时间：2025年11月17日（星期一）至11月28日（星期五）
地点：以“交叉挂职”等方式，组织学员在相关高校开展挂职。
（四）在岗研修期

时间：2025年12月1日（星期一）至12月26日（星期五）
地点：各学员所在高校
四、报名对象

2025年上海市骨干辅导员高级研修班计划招收约80名学员，以学校为单位推荐。“上海高校辅导员培训研修基地”所在高校和“上海高校心理健康教育与咨询示范中心”所在高校每校推荐2人，其他高校每校1人，设有研工部的高校可再推荐研究生专职辅导员或研工部工作人员1人。
报名者须具备以下条件：
1.连续从事辅导员工作5年及以上的专职辅导员或学生工作部门工作人员，且目前仍在专职辅导员和学生工作部门岗位；
2.工作表现优秀且具备较强的研究能力；
3.能够达到集中脱产学习要求。
五、学习要求

骨干辅导员高级研修班的“集中学习期”“实践教学期”“挂职锻炼期”均要求脱产学习，各派出学校要做好学员相关工作安排，保障学员按要求参加学习。学员应按要求参加各项研修课程，不得无故缺课。集中学习阶段、挂职锻炼阶段缺课超过4个单元或不参与实践教学者，不予发放结业证书。研修期间应完成以下任务：
1.进入研修班后，按照分组情况，在指定时间内以小组为单位，围绕相关工作案例、围绕新时代深化高等教育综合改革背景下辅导员核心素质等主题进行讨论；
2.在挂职岗位主持开展1次专题活动（如主题班会等）或做1次工作交流；
3.提交1篇学习小结。

六、报名材料

《2025年上海市骨干辅导员高级研修班报名表》（附件3-1，以下简称《报名表》）扫描版及《2025年上海市骨干辅导员高级研修班报名汇总表》（附件3-2）电子版于2025年10月17日（星期五）前发送至邮箱：fdypxjd@fudan.edu.cn，邮件标题格式为：XX学校－姓名-2025年高研班报名表。

七、培训费用

学员交通费自理（自行往返研修中心），其余费用由培训主办单位承担（含实践教学期间的交通费、食宿费）。

八、报到事宜

（一）报到时间、地点

2025年10月27日（星期一）13:00-15:00，复旦大学复宣酒店（杨浦区国定路400号）（暂定）。
（二）报到材料

纸质版《报名表》，加盖学校公章。

九、联系方式

联系人：杨媛媛，联系电话：55664310

地址：上海市杨浦区邯郸路220号复旦大学袁成英楼302-2室（200433）

附件：3-1.2025年上海市骨干辅导员高级研修班报名表

3-2.2025年上海市骨干辅导员高级研修班报名汇总表
附件3-1
2025年上海市骨干辅导员高级研修班报名表

	姓名
	
	性别
	
	出生年月
	

	政治面貌
	
	民族
	
	学历
	

	学位
	
	职称
	
	现任行政职务
	

	工作学校
	
	所在部门/院系
	

	从事辅导员

工作时间
	
	手  机
	

	办公电话
	
	Email
	

	身份证号
	
	微信号
	

	通信地址

（邮编）
	

	个人简历（请从本科起填写）

	

	主要获奖情况

	

	已有研究成果（发表的论文及承担的课题）

	

	研究计划（200字以内，简要阐述题目、研究提纲、研究方法）

	

	院系（部门）意见：

负责人签名：

单位盖章

　　　　　年　　月　　日

	学校学（研）工部意见：

负责人签名：

单位盖章

年　　月　　日
	学校人事部门意见：

负责人签名：

单位盖章

年　　月　　日

	学校意见：

分管领导签名：

　年　　月　　日


注：1.“从事辅导员工作时间”为截至2025年10月从事辅导员工作的时间，期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，填写格式为“X年X个月”。
2.“研究计划”请填写拟在本次研修班中形成成果的研修计划，包括题目、研究提纲、研究方法等。
制表：高校思想政治工作队伍培训研修中心（复旦大学）

  上海高校辅导员培训研修基地（复旦大学）
附件3-2

2025年上海市骨干辅导员高级研修班报名汇总表
	序号
	姓名
	学校
	所在部门/院系
	出生

年月
	性别
	民族
	现任行政职务
	专业技术职务
	政治

面貌
	学历
	学位
	毕业

院校
	担任辅导员时间
	身份证号
	手机号码
	邮箱

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件4

2025年上海高校辅导员团队拓展活动方案

为引领辅导员队伍厚植爱党爱国情怀，培育辅导员团队文化，提振锐意进取、担当有为的精神面貌，经研究决定举办2025年上海高校辅导员团队拓展活动。
一、组织机构
主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会
承办单位：上海海洋大学

二、活动时间

2025年10月25日
三、参加人员

上海高校专职辅导员
四、活动地点
上海海洋大学临港校区（浦东新区沪城环路999号）

五、比赛项目

本次团队拓展活动项目分为记分项目和对抗项目两类：
（一）记分项目
各参赛队伍依次轮转进行项目比拼，每完成1个项目即计算成绩，根据成绩进行排名，并获取项目对应积分。
（二）对抗项目
抽签决定分组情况，各队根据分组同时进行比赛，一局定胜负，以淘汰赛方式晋级，进行项目排名并取得对应分数。

项目情况具体见下表：

	序号
	项目名称
	项目性质
	备注

	1
	一鼓作气
	记分项目
	11人/队（5男6女），10人击球，

1人负责捡球

	2
	出类拔萃
	记分项目
	12人/队（6男6女）

	3
	携手并进
	记分项目
	5人/队（3男2女）

	4
	眼明手捷
	记分项目
	5人/队（2男3女）

	5
	力拔山河
	对抗项目
	15人（7男8女）

学校分管校领导不计入总人数15人中


六、参赛办法

每支参赛队伍由15名正式队员（7男、8女）、2名替补队员（男女不限）构成。报名参赛运动员为上海高校专职辅导员，且身体健康、适宜参加其所报项目的比赛。

（一）学校分管校领导：不计入15人队伍，若参赛仅可参加“力拔山河”项目（需在报名表中注明）。

（二）领队：各高校代表队设领队1人，负责运动队员的总体管理，也可报名参赛，建议为学工部或研工部部长。高校联合组队需各确定1名领队。

（三）联络员：各队设联络员1名，负责本队该项目的联络、检录等工作，也可报名参赛。

（四）队员：正式队员至多15人，可兼项报名；替补队员2人，在正式队员不能继续完成比赛时方可上场参赛。

各队报名参加所有记分项目和对抗项目，运动员可兼项，所有项目成绩均计入团队总分。

辅导员人数不足15人的高校，可与其他相同情况的高校组队参加，但组队不超过2所高校，由高校自行联系组队事宜，报名时只需提交1份报名表。
七、竞赛规则

（一）各项比赛竞赛规则由本次活动组委会制定并负责解释。

（二）各项目按竞赛规程规定进行比赛，并按各项目竞赛规程规定确定名次。

（三）各项目裁判员由上海海洋大学组织安排。

八、奖励和计分办法

（一）记分项目
各队在规定时间根据安排到指定场地参赛，由裁判记录成绩后进行总排名，获得相应积分，计入团体总分。排名得分如下表所示，出现同名次则并列得分，自41名后皆以10分计。

	名次
	分数
	名次
	分数
	名次
	分数
	名次
	分数
	名次
	分数

	1
	100
	11
	55
	21
	35
	31
	21
	41
	10

	2
	90
	12
	53
	22
	33
	32
	20
	42
	10

	3
	82
	13
	51
	23
	31
	33
	19
	43
	10

	4
	76
	14
	49
	24
	29
	34
	18
	44
	10

	5
	72
	15
	47
	25
	27
	35
	17
	45
	10

	6
	69
	16
	45
	26
	26
	36
	16
	46
	10

	7
	66
	17
	43
	27
	25
	37
	15
	47
	10

	8
	63
	18
	41
	28
	24
	38
	14
	48
	10

	9
	60
	19
	39
	29
	23
	39
	13
	49
	10

	10
	57
	20
	37
	30
	22
	40
	12
	50
	10


（二）对抗项目
各队根据分组同时进行比赛，根据排名获得积分，计入团体总分。该项目分组情况由抽签决定，轮空的队伍直接晋级下一轮。具体积分方式视报名情况而定。
    （三）评选一、二、三等奖
根据团体总分评选一等奖5名，二等奖10名，三等奖20名，颁发奖杯奖牌。若出现同分，将根据各分项排名，以获得最好名次多的队伍为胜。
（四）设最佳风尚奖、最佳团队奖、优秀组织奖若干名
最佳风尚奖评选项目为服装、活动秩序因素，最佳团队奖评选项目为团队参赛积极性、凝聚力等因素。
（五）其他加、减分事项
若学校分管校领导出席本次活动，该队团体总分加10分。有违规报名或有悖赛风赛纪行为的队伍将扣除部分积分。
九、报名和检录

各代表团的组团工作实行领队负责制。各高校代表队于2025年10月11日（星期六）中午12:00前将《2025年上海高校辅导员团队拓展活动报名表》以邮件形式报活动组委会，所参与的人员项目一经确定，不得更改。10月中旬，将组织各参赛高校领队、联络员召开预备会议并抽签决定分组，发放秩序册，届时各高校将报名表（加盖公章）交会务组。
十、联系人及联系方式

上海市教育科学研究院德育发展研究院联系人：杨智勇，联系电话：64163962

上海海洋大学联系人：郝洁，联系电话：61900158，邮箱：jhao@shou.edu.cn

附件：2025年上海高校辅导员团队拓展活动报名表

附件

	2025年上海高校辅导员团队拓展活动报名表

	（加盖公章处）

	学校
	领队
	职务
	身份证号
	手机
	联络员
	身份证号
	手机

	
	
	
	
	
	
	
	

	学校分管领导

	姓名
	职务
	性别
	身份证号
	是/否出席
	是/否参加项目（组合队限一位参加）

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	参赛队员

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	职务
	手机
	一鼓作气
	出类拔萃
	携手并进
	眼明手捷
	力拔山河

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	替补队员

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	职务
	手机

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	


填表说明
1.报名参赛运动员为上海各高等学校在编在岗的专职辅导员。领队建议为各高校学（研）工部负责人，若有校领导参加力拔山河项目请注明，组合队限1名校领导参加。
2.以高校为单位组队报名，不能单独组队的高校可两校自行组队报名，均需确定领队及联络人。组合队伍仅需提交1份报名表。
3.按竞赛规程的规定组织报名，每个运动员不限项目，在所报项目栏内打“√”，可兼报项目，每个单项按照规则规定的人数报名。每支参赛队总人数在15人以内（含领队、联络员）。
4.各单位于10月11日（星期六）中午12:00前将报名表电子版以附件形式发送至邮箱：jhao@shou.edu.cn，文件名为“学校名称+辅导员团队拓展报名表”。
如有报名相关疑问可与通知中的联系人咨询、联系。
附件5

第二十二届上海高校辅导员征文活动方案

为搭建上海高校辅导员队伍交流研讨与互学互鉴平台，进一步提升高校日常思想政治工作质量，经研究决定将举办第二十二届上海高校辅导员征文活动。
一、应征论文须坚持理论联系实际，探讨当前大学生思想政治教育工作和辅导员队伍建设面临的新情况、新问题。应征稿件须为未公开发表的论文，立场坚定、观点鲜明、视角新颖、论述完整、开掘深入，篇幅6000字以上。
二、各高校应严把质量关，择优统一推选。每所高校选送不超过10篇论文，每人以第一作者身份限报1篇。应征论文请参照《思想理论教育》期刊论文格式，并附学术检测报告。
三、应征论文电子版请于2025年11月10日（星期一）前发送至邮箱：sxlljy@vip.163.com，邮件主题格式为“XX高校第二十二届辅导员征文”，应征论文电子版文件命名格式为“学校名称-作者姓名-论文题目”，选送论文目录格式见下表。
	所在
单位
	

	序号
	论文题目
	作者姓名
	学校院系
	去除引用复制比
	总复制比
	联系方式

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	联系人
姓名
	
	手机
号码
	


四、论文体例格式参考：文章标题，黑体、小二号；作者、作者单位及邮编，楷体、小四；摘要、关键词、正文、参考文献，宋体、五号、行距固定值21；正文一级标题，黑体、小四；正文二级标题，楷体、五号。
五、主办方将组织专家对应征论文进行评审，优秀论文将在辅导员相关活动上进行交流。
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